CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO
Rua José Benedito, 189, 3° andar, sala 11 – Bairro Santa Efigênia (prédio do Farid

Home Center) – Itabirito – MG.

 (31) 3561-1599 - www.itabirito.mg.leg.br

INDICAÇÃO, _________ de 24 DE NOVEMBRO DE 2025.

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,

sugerindo que sejam adotadas as medidas

necessárias para resolver a situação de esgoto a céu

aberto.

Senhor Presidente,

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal, sugerindo que sejam

adotadas as medidas necessárias para solucionar a situação de esgoto a céu aberto

na Rua Benjamim Constant, próximo ao nº 3470, Bairro Perobas.

JUSTIFICAÇÃO

A existência de esgoto a céu aberto representa grave risco à saúde pública,

pois favorece a proliferação de insetos, roedores e doenças, além de gerar mau

cheiro e causar desconforto aos moradores. A situação tem afetado diretamente

a qualidade de vida da comunidade e se agravado especialmente em períodos

chuvosos, quando o escoamento inadequado aumenta o risco de contaminação e

alagamentos.

Sala das Reuniões, 24 de novembro de 2025.

Leandro Silva Marques

VEREADOR LÉO  DO SOCIAL

		2025-11-19T10:13:45-0300
	LEANDRO SILVA MARQUES:08111374658

		2025-11-19T13:14:18-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-24T14:17:39-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179